
 
 

               Direzione Centrale Servizi per la Ricerca 
                 Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant 

 

CNR-Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant 
Piazzale Aldo Moro n. 7 - Roma 

Tel. 06.49932506 – segreteria.usrg@cnr.it  

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 COMPONENTE 2, “Dalla 
ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture 
di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, azione di riferimento 3.1.2 
“Infrastrutture tecnologiche di innovazione” di cui al D.M. 7 ottobre 2021, n. 114. Avviso n. 3265 del 28 
dicembre 2021.  Codice progetto: ITEC0000016; Titolo progetto: “Italian MATerials Technologies 
Infrastructure – i-MATT”; CUP: B37G22000410001. Autorizzazione alla pubblicazione di avviso pubblico. 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 di “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche” 
e, in particolare, l’art. 18; 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato 
con provvedimento del Presidente n. 119 di cui al prot. n. 241776 del 10 luglio 2024 in vigore dal 1° agosto 
2024;  
VISTO il D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” 
ed, in particolare, l’art. 17 in tema di Società a partecipazione mista pubblico-privata; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 in tema di procedure di evidenza pubblica; 
VISTO il D.L. del 6 novembre 2021 n. 152 recante “Disposizioni per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
VISTO il Provvedimento n. 07 del 01/02/2023 (Prot. 27809 del 01/02/2023) recante conferimento incarico di 
direzione, ex art. 19 comma 6 quater del d.lgs. n.165/2001, dell’Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant 
afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3265 del 28/12/2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da 
finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca 
all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture 
di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 148 del 22/06/2022 recante “Concessione del finanziamento destinati 
alla realizzazione o ammodernamento di Infrastrutture tecnologiche di innovazione”, registrato alla Corte 
dei Conti il 22/06/2022 al Foglio 2306, e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto Italian MATerials 
Technologies Infrastructure (i-MATT) con codice ID_ITEC0000016; 
CONSIDERATO che l’infrastruttura tecnologica d’innovazione i-MATT intende porsi come riferimento per la 
fornitura di servizi nell’ambito dei Materiali Avanzati in settori industriali strategici per il Paese che includono 
la meccanica, l’energia, l’economia circolare ed ha un valore complessivo di 27.710.521,78 euro con un 
finanziamento pubblico del 49%, pari a 13.578.155,67 euro; 
CONSIDERATO che il citato progetto i-MATT è stato presentato dall’Istituto per lo Studio dei Materiali 



 
 

               Direzione Centrale Servizi per la Ricerca 
                 Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant 

 

CNR-Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant 
Piazzale Aldo Moro n. 7 - Roma 

Tel. 06.49932506 – segreteria.usrg@cnr.it  

Nanostrutturati (ISMN) del Consiglio Nazionale delle Ricerche a cui ne è stata affidata la gestione e 
realizzazione; 
CONSIDERATO che, in riscontro a nota del ISMN-CNR prot. MUR n. 15666 del 07 novembre 2024, il 
Ministero erogante ha confermato che, allo stato, resta ferma la necessità di concludere il progetto i-MATT 
entro il termine del 31 dicembre 2025, fatte salve eventuali e sopravvenute modifiche legislative e/o 
regolamentari in ordine ai termini di ammissibilità previsti per il PNRR; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1 del 08/01/2025 inerente l’approvazione dell’istanza di variazione, 
trasmessa in data 20 dicembre 2024 tramite l’apposita sezione della piattaforma informatica GEA, con la 
quale, con riferimento all’Avviso, il Soggetto attuatore del citato Progetto con codice identificativo 
ITEC00000016, ha comunicato una rimodulazione di attività e costi, nonché una modifica delle sedi 
operative; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 novembre 2024, n. 393/2024 – Verbale  509, con 
la quale è stata autorizzata l’indizione ed espletamento di una procedura di gara a doppio oggetto per la 
selezione dei soggetti aggiudicatari per la costituzione di un partenariato istituzionalizzato ai sensi e nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 nell’ambito del progetto i-MATT; 
VISTO il provvedimento del direttore dell’ISMN-CNR prot. 0014066 del 17/01/2025 di nomina del RUP e 
approvazione dei documenti funzionali all’indizione e pubblicazione dell’avviso pubblico finalizzato alla 
scelta del soggetto privato per la costituzione di una Società ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 19 agosto 2016, 
n. 175, partecipata per il 51% dal soggetto privato per complessivi euro 14.132.366,10 e per il 49% dal 
Consiglio Nazionale delle Ricerche per complessivi euro 13.578.155,67 nell’ambito del progetto i-MATT; 

VISTO l’art. 18, comma 1, lettera b) del d.lgs. 127/2003 a mente del quale il CNR può “.. partecipare o 
costituire consorzi, fondazioni o società con soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri, previa 
autorizzazione del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca. Decorsi sessanta giorni dalla 
richiesta di autorizzazione, in assenza di osservazioni da parte del Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca, l'autorizzazione si intende concessa. Per la costituzione o la partecipazione in società con 
apporto al capitale sociale superiore a 500.000,00 euro o con quota pari o superiore al 50 per cento del 
predetto capitale sociale è inoltre richiesto il parere del Ministro dell'economia e delle finanze che deve 
esprimersi entro 30 giorni, decorsi i quali si prescinde dal parere”; 

CONSIDERATO che, stante la scadenza prevista del progetto sul quale la costituenda società si dovrà 
incardinare, risulta necessario avviare in via prioritaria la pubblicazione della procedura ad evidenza 
pubblica a doppio oggetto per l’affidamento al soggetto privato selezionato del 51% della quota societaria 
e della realizzazione del progetto i-MATT così come previsto nei documenti di concessione del 
finanziamento e relativa rimodulazione nelle more dell’ottenimento delle autorizzazioni previste ex lege; 
 

DISPONE 
 
1. DI AUTORIZZARE l’Istituto ISMN-CNR, titolare del progetto finanziato PNRR indicato in premessa 

all’indizione e pubblicazione dell’avviso pubblico in argomento ai sensi dell’art. 17, del d.lgs. 175/2016, 
subordinando l’aggiudicazione definitiva all’ottenimento delle autorizzazioni previste dall’art. 18 del 
d.lgs. 127/2003; 

2. DI AVVIARE, senza ulteriore indugio, le richieste di autorizzazione al Ministero dell’Università e della 
Ricerca e al Ministero dell’Economia e delle Finanze con le modalità indicate all’art. 18, comma 1, 
lettera b) del d.lgs. 127/2003 stante la durata prevista del progetto e il relativo finanziamento.   
 

 
Il Dirigente 

      Dott. Giuseppe Magnifico 


		2025-01-27T14:24:21+0100
	Giuseppe Magnifico




